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АНОТАЦІЯ

Оборонова І. В. Диференціація кримінального провадження в суді

першої інстанції. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права імені

Леоніда Юзькова. Хмельницький, 2023.

Дисертація є однією з перших у вітчизняній кримінальній процесуальній

науці спеціальних комплексних досліджень теоретичних та прикладних

проблем диференціації кримінального провадження в суді першої інстанції.

У роботі досліджено наукові позиції щодо сутності диференціації

процесуальної форми (кримінального провадження), її доцільності та значення

для ефективного здійснення та виконання завдань кримінального судочинства.

На основі зазначеного аналізу запропоновано авторське визначення поняття

диференціації кримінального провадження в суді першої інстанції, під яким

розуміється спосіб процесуальної організації провадження в суді першої

інстанції, відповідно до якого з урахуванням низки матеріально-правових і

процесуальних чинників у межах цього провадження встановлюються

загальний та диференційовані процесуальні порядки його здійснення, а також

передбачається можливість різностадійного розгляду провадження по суті, що

здійснюється з метою оптимізації кримінальної процесуальної діяльності та

найбільш ефективного виконання завдань кримінального провадження.

Констатовано, що на диференціацію кримінального провадження в суді

першої інстанції впливають такі матеріально-правові критерії: 1) характер

вчиненого діяння, вид та ступінь тяжкості кримінального правопорушення;

2) вид та розмір заходу кримінально-правового характеру, що може бути

застосований за вчинення відповідного діяння. Виділено процесуальні критерії,

які обумовлюють диференціацію провадження в суді першої інстанції, зокрема:

1) наявність в особи, щодо якої здійснюється судове провадження, особливих
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ознак (властивостей); 2) визнання обвинуваченим вини у вчиненні

кримінального правопорушення; 3) наявність досягнутого між сторонами

компромісу (угоди) щодо вирішення кримінального провадження; 4) ступінь

співвідношення приватних і публічних інтересів у кримінальному провадженні;

5) відсутність обвинуваченого у зв’язку з його ухиленням від кримінальної

відповідальності; 6) наявність волевиявлення обвинуваченого, потерпілого

щодо застосування диференційованого порядку судового провадження;

7) наявність у провадженні відомостей, які становлять державну таємницю.

З урахуванням зазначених критеріїв диференціація провадження в суді

першої інстанції передбачає наявність: 1) загального порядку провадження;

2) диференційованих порядків провадження. Доведено, що диференційовані

порядки кримінального провадження в суді першої інстанції передбачають

спрощення або ускладнення процесуальної форми, або можуть поєднувати

ознаки спрощення і ускладнення.

До кримінальних проваджень в суді першої інстанції, що мають ознаки

спрощених проваджень, запропоновано відносити: 1) спрощене судове

провадження щодо кримінальних проступків; 2) судове провадження на

підставі угод; 3) судове провадження у формі приватного обвинувачення. До

кримінальних проваджень в суді першої інстанції, що мають ознаки

ускладнення, запропоновано відносити: 1) кримінальне провадження в суді

присяжних; 2) кримінальне провадження щодо неповнолітніх; 3) кримінальне

провадження про застосування примусових заходів медичного характеру;

4) кримінальне провадження, яке містить відомості, що становлять державну

таємницю. Спеціальному судовому провадженню (in absentia) притаманні

ознаки як спрощення, так і ускладнення процесуальної форми, однак воно

більше тяжіє до ускладнених проваджень.

У дисертації розкрито процес становлення та розвитку інституту

диференціації кримінального провадження в суді першої інстанції на теренах

України в різні періоди та у складі інших держав. Запропоновано періодизацію

становлення та розвитку цього інституту та виокремлено чотири історичних
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періоди: 1) ранній період; 2) період розвитку; 3) радянський період; 4) сучасний

період.

Здійснено порівняльне дослідження інституту спрощеного судового

провадження у різних зарубіжних державах. Запропоновано визначення

спрощеного судового провадження щодо кримінальних проступків, яке

розглядається як диференційований вид судового провадження, що

здійснюється щодо кримінальних правопорушень, які не становлять великої

суспільної небезпеки, обумовлений процесуальною позицією (згодою)

обвинуваченого та характеризується більшою швидкістю та ефективністю

порівняно із загальним судовим провадженням, що досягаються за рахунок

зміни структури кримінального провадження та процесуальної форми

діяльності його учасників, а також обмеження дії окремих засад кримінального

провадження.

Виокремлено особливості спрощеного судового провадження щодо

кримінальних проступків, зокрема: 1) процесуальну швидкість; 2) спрощення

процесуальної форми; 3) більшу ефективність у порівнянні із «звичайною»

формою судового провадження; 4) змінену структуру процесу доказування;

5) видозміну (обмеження) окремих засад кримінального провадження.

Визначено матеріально-правові і процесуальні підстави застосування

спрощеного судового провадження щодо кримінальних проступків.

Досліджено регламентацію провадження на підставі угод у законодавстві

держав англосаксонської і континентальної правових систем. Виокремлено

особливі ознаки судового провадження на підставі угод про примирення і про

визнання винуватості в Україні, зокрема: 1) диспозитивний характер

зазначеного судового провадження; 2) побудову провадження на основі

досягнення компромісу між сторонами угоди; 3) істотне спрощення процедури

судового провадження; 4) особливу контролюючу функцію суду, втілену у

процесуальній перевірці усіх обставин укладення угод та наділенні правом

відмови у їх затвердженні; 5) специфічним наслідком затвердження угоди є

обмеження права на оскарження вироку.
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Обґрунтовано, що спрощення кримінального провадження на підставі

угод, передусім, проявляється у такому: 1) можливість остаточного вирішення

кримінального провадження по суті уже на стадії підготовчого провадження

(якщо угоди досягнуто на стадії досудового розслідування); 2) невідкладне

зупинення судом проведення процесуальних дій і перехід до розгляду угоди,

якщо угоди було досягнуто під час судового провадження; 3) відсутність

класичного судового розгляду з проведенням повного дослідження доказів.

У дисертації звернено увагу на існування двох диференційованих

порядків кримінального провадження, які розпочинаються не інакше, як за

заявою потерпілого: 1) провадження у формі приватно-публічного

обвинувачення, в якому обвинувачення в суді підтримується прокурором;

2) провадження у формі приватного обвинувачення, в якому обвинувачення в

суді підтримується потерпілим (приватним обвинувачем). В основі

виокремлення зазначених диференційованих порядків кримінального

провадження лежать такі критерії: 1) відносно невисокий ступінь суспільної

небезпеки діянь, провадження щодо яких здійснюється у порядку приватного

обвинувачення; 2) специфіка безпосереднього об'єкта кримінально

протиправного посягання, що стосується лише міжособистісних відносин,

суб'єктивних прав громадян, що охороняються законом; 3) вирішальне

значення суб'єктивної думки потерпілого для ініціювання та припинення

кримінального провадження.

Розглянуто моделі суду присяжних, запроваджені в різних зарубіжних

державах. Модель суду присяжних, яка функціонує в Україні, передбачає

ускладнення процедури, обумовлене необхідністю відбору присяжних, які

будуть входити до складу суду. Однак жодних «змістовних» особливостей

аналізований особливий порядок провадження в суді першої інстанції не

передбачає. Констатовано, що про дійсно диференційований, особливий

порядок провадження в суді першої інстанції може йти мова лише у випадку

запровадження класичної моделі суду присяжних, що передбачатиме

розмежування компетенції колегії присяжних і професійних суддів.
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Обґрунтовано, що за суб'єктним критерієм (наявністю в особи, щодо якої

здійснюється кримінальне провадження, особливих ознак) особливості порядку

кримінального провадження в суді першої інстанції мають: 1) кримінальне

провадження щодо неповнолітніх (у тому числі провадження щодо

застосування примусових заходів виховного характеру); 2) кримінальне

провадження щодо застосування примусових заходів медичного характеру.

З урахуванням кримінально-правового значення віку особи виокремлено

два відносно самостійних диференційованих порядки кримінального

провадження щодо неповнолітніх: 1) кримінальне провадження щодо

кримінальних правопорушень, вчинених неповнолітніми; 2) кримінальне

провадження щодо застосування примусових заходів виховного характеру

щодо неповнолітніх, які не досягли віку, з якого може наставати кримінальна

відповідальність.

У дисертації розмежовано поняття заочного провадження і спеціального

судового провадження. Спеціальному судовому провадженню in absentia

притаманні такі особливості: 1) фізична відсутність обвинуваченого протягом

усього судового провадження; 2) необхідність забезпечення процесуальних

гарантій прав обвинуваченого.

За результатами дослідження з метою удосконалення правового

регулювання особливих порядків кримінального провадження запропоновано

проект змін до чинного КПК України.

Ключові слова: диференціація, процесуальна форма, судове провадження,

суд першої інстанції, спеціальне провадження, заочне провадження, спрощене

провадження, суд присяжних, вердикт, приватне обвинувачення, провадження

на підставі угод, ювенальна юстиція.
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SUMMARY

Oboronova Iryna V. Differentiation of criminal proceedings in the court of

first instance. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the specialty

081 Law. Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law,

Khmelnytskyi 2023.

The dissertation is one of the first in domestic criminal procedural science of

special complex studies of theoretical and applied problems of differentiation of

criminal proceedings in the court of first instance.

The work examines scientific positions on the essence of the differentiation of

the procedural form (criminal proceedings), its expediency and importance for the

effective implementation and fulfillment of the tasks of criminal justice. On the basis

of the above analysis the author's definition of the concept of differentiation of

criminal proceedings in the court of first instance is proposed. It means the method of

procedural organization of proceedings in the court of first instance according to

which taking into account a number of material, legal and procedural factors general

and differentiated procedural orders of its implementation are established, as well as

the possibility of a multi-stage consideration of the proceedings are provided on the

merits, which is carried out with the aim of optimizing criminal procedural activities

and the most effective performance of the tasks of criminal proceedings.

It was established that the differentiation of criminal proceedings in the court

of first instance is influenced by the following material legal criterias: 1) the nature of

the committed act, the type and degree of gravity of the criminal offense; 2) the type

and size of the criminal legal nature measure that can be applied for the commission

of the relevant act. Procedural criterias have been identified that determine the

differentiation of proceedings in the court of first instance, in particular: 1) the

presence of special features (properties) of the person against whom court

proceedings are being conducted; 2) recognition by the accused of guilt in

committing a criminal offense; 3) availability of a compromise (agreement) reached
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between the parties regarding the resolution of criminal proceedings; 4) degree of

correlation of private and public interests in criminal proceedings; 5) the absence of

the accused in connection with the accused's evasion of criminal responsibility;

6) presence of the accused and victim's will to apply a differentiated procedure of

court proceedings; 7) presence in the proceedings of information that constitutes a

state secret.

Taking into account the specified criterias the differentiation of proceedings in

the court of first instance requires the presence of: 1) general order of proceedings;

2) differentiated orders of proceedings. It has been proven that the differentiated

orders of criminal proceedings in the court of first instance provide for simplification

or complication of the procedural form, or can combine features of simplification and

complication.

The criminal proceedings in the court of first instance which have features of

simplified proceedings are proposed to include: 1) simplified judicial proceedings

regarding criminal misdemeanors; 2) judicial proceedings based on agreements;

3) judicial proceedings in the form of a private prosecution. The criminal proceedings

in the court of first instance which have features of complication are proposed to

include: 1) criminal proceedings in the jury trial; 2) criminal proceedings against

minors; 3) criminal proceedings on the application of coercive measures of a medical

nature; 4) criminal proceedings that contain information constituting a state secret.

Special judicial proceedings (in absentia) have features of both simplification and

complication of the procedural form, but it tends more towards complicated

proceedings.

The dissertation reveals the process of formation and development of the

institute of differentiation of criminal proceedings in the court of first instance on the

territory of Ukraine in different periods and in the composition of other states. The

periodization of the formation and development of this institute is proposed and four

historical periods are distinguished: 1) early period; 2) period of development; 3) the

Soviet period; modern period.
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A comparative study of the institute of simplified judicial proceedings in

various foreign countries was carried out. The definition of simplified court

proceedings regarding criminal misdemeanors is proposed. It considered as a

differentiated type of court proceedings, which is carried out in relation to criminal

offenses of minor gravity, is determined by the procedural position (consent) of the

accused and is characterized by greater speed and efficiency compared to general

court proceedings, which are achieved due to a change in the structure criminal

proceedings and the procedural form of activity of its participants, as well as

limitations on the effect of certain principles of criminal proceedings.

The features of simplified judicial proceedings regarding criminal

misdemeanors are highlighted, in particular: 1) procedural speed; 2) simplification of

the procedural form; 3) greater efficiency compared to the «ordinary» form of

judicial proceedings; 4) the changed structure of the proof process; 5) modification

(restriction) of certain principles of criminal proceedings. The material legal and

procedural grounds for the application of simplified judicial proceedings for criminal

misdemeanors have been determined.

The regulation of proceedings on the basis of agreements in the states of the

anglo-saxon and continental legal systems has been studied. Special features of

judicial proceedings based on conciliation and plea agreements in Ukraine are singled

out, in particular: 1) the dispositive nature of this judicial proceedings;

2) construction of proceedings on the basis of reaching a compromise between the

parties of the agreement; 3) significant simplification of judicial proceedings; 4) a

special controlling function of the court embodied in the procedural verification of all

circumstances of the conclusion of agreements and granting the right to refuse their

approval; 5) a specific consequence of approval of the agreement is the limitation of

the right to appeal the verdict.

It is well-founded that the simplification of criminal proceedings on the basis

of agreements, first of all, is manifested in the following: 1) the possibility of final

resolution of criminal proceedings on the merits already at the stage of preparatory

proceedings (if an agreement is reached at the stage of pre-trial investigation);
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2) immediate court suspension of procedural actions and transition to consideration of

an agreement, if the agreement was reached during judicial proceedings; 3) lack of a

classic trial with a full research of the evidence.

The dissertation draws attention to the existence of two differentiated

procedures of criminal proceedings, which are initiated only by the victim's

statement: 1) proceedings in the form of private-public accusation, in which the

accusation in court is supported by the prosecutor; 2) proceedings in the form of

private prosecution, in which the prosecution is supported in court by the victim

(private prosecutor). The following criteria are the basis for distinguishing the


[…]


3) чи винуватий обвинувачений у вчиненні цього злочину;

4) чи підлягає обвинувачений покаранню за вчинене ним кримінальне

правопорушення і чи заслуговує він на поблажливе ставлення.

Під час ухвалення вердикту ніхто не має права перебувати в нарадчій

кімнаті, крім присяжних, які входять до складу колегії.

2. Нарадою колегії присяжних керує старшина, який послідовно ставить

на обговорення питання, передбачені частиною першою цієї статті, проводить

відкрите голосування і веде підрахунок голосів. Усі питання вирішуються не

менш, як двома третинами голосів. Старшина колегії присяжних голосує

останнім. Ніхто зі складу колегії присяжних не має права утримуватися від

голосування.

3. Вердикт колегії присяжних може бути обвинувальний або

виправдувальний.

4. Після ухвалення колегією присяжних вердикту, суддя повинен

вирішити решту питань, передбачених статтею 368 цього Кодексу, і ухвалити

вирок».
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Додаток В
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Додаток Г
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Додаток Д

АНКЕТА ОПИТУВАННЯ

«Диференціація кримінального провадження в суді першої інстанції»

Шановний респонденте! На кафедрі кримінального права та процесу

Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова

виконується дисертаційне дослідження проблем диференціації кримінального

провадження в суді першої інстанції.

Дослідження особливостей диференційованих порядків кримінального

провадження без урахування думки практичних працівників буде однобічним, а

результати такого дослідження – недостатньо обґрунтованими. У зв’язку з цим,

просимо Вас допомогти у дослідженні зазначеної проблематики, надавши

відповіді на поставлені в анкеті запитання.

Анкетування є анонімним. Його результати будуть використані в

узагальненому вигляді виключно у цілях, пов’язаних із відповідним науковим

дослідженням.

1. Вкажіть Вашу професійну приналежність:

- суддя

- прокурор

- адвокат

- науково-педагогічний працівник

2. Яке Ваше ставлення до ідеї диференціації кримінального провадження

в суді першої інстанції?

- вважаю, що кримінальне провадження в суді першої інстанції повинно

бути уніфікованим

- вважаю, що диференціація кримінального провадження в суді першої

інстанції повинна мати місце у виняткових випадках

- підтримую ідею про «широку»8 диференціацію кримінального

провадження в суді першої інстанції з метою забезпечення його максимальної

ефективності

3. Чи підтримуєте Ви думку про те, що диференційовані порядки

кримінального провадження можуть бути зведені виключно до ускладнення або

до спрощення процесуальної форми?

- так, підтримую повністю
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- підтримую частково, оскільки можливі випадки поєднання ознак

спрощення і ускладнення в межах одного провадження

- ні, не підтримую

4. Що, на Ваш погляд, є метою диференціації кримінального провадження

в суді першої інстанції?

- оптимізація кримінальної процесуальної діяльності

- забезпечення найбільш ефективного виконання завдань кримінального

провадження

- забезпечення додаткових гарантій прав учасників кримінального

провадження

- усі зазначені тези є складовою мети диференціації кримінального

провадження

5. Чи вважаєте Ви правильним підхід, відповідно до якого кримінальне

провадження може бути вирішене по суті в суді першої інстанції уже в стадії

підготовчого провадження?

- ні, вважаю його категорично неправильним; провадження повинно

розглядатись по суті виключно в стадії судового розгляду

- так, такий підхід сприяє процесуальній економії, пришвидшенню

кримінального провадження

- частково підтримую, це має бути винятком

6. Чи вважаєте Ви правильним підхід, який допускає спрощене судове

провадження щодо кримінальних проступків без проведення судового розгляду

в судовому засіданні?

- так, такий підхід цілком виправданий

- ні, розгляд будь-якого провадження в суді повинен здійснюватись в

судовому засіданні

- спрощення такого провадження є виправданим, але його розгляд

потрібно здійснювати в судовому засіданні

7. Чи підтримуєте Ви підхід, відповідно до якого можливість розгляду

обвинувального акта у спрощеному порядку (щодо кримінального проступку)

поставлена у залежність від волевиявлення окремих учасників провадження?

- так, обов'язково потрібно отримати згоду підозрюваного

(обвинуваченого) і потерпілого

- ні, вважаю, що згоду учасників провадження отримувати не потрібно
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- вважаю, що доцільно обмежитись лише отриманням згоди

підозрюваного (обвинуваченого)

8. Чи підтримуєте Ви ідею обов'язкового проведення підготовчого

судового засідання у структурі спрощеного провадження щодо кримінальних

проступків?

- ні, це зайва витрата часу і ресурсів

- так, зокрема, для того, щоб з'ясувати думку обвинуваченого щодо

можливості проведення розгляду у спрощеному порядку

- так, підготовче судове засідання повинно бути обов'язковим елементом

будь якого провадження в суді першої інстанції

9. Чи підтримуєте Ви ідею запровадження мирових суддів в Україні?

- так, ця ідея має перспективу і частково розвантажить судову систему

- ні, така модель здійснення правосуддя в Україні є неприйнятною

- важко відповісти

10. Яке Ваше ставлення до кримінального провадження на підставі угод?

- позитивне, оскільки цей різновид провадження побудований на основі

досягнення компромісу

- негативне, вважаю "торгівлю з правосуддям" недопустимою

- нейтральне, такий інститут має право на існування

11. Чи підтримуєте Ви думку, що учасникам провадження у підготовчому

судовому засіданні потрібно надати право подавати докази на підтвердження

обставин, які повинен встановити суддя для затвердження угоди про

примирення або визнання винуватості?

- підтримую повністю

- підтримую частково

- взагалі не підтримую

12. Чи можна, на Ваш погляд, провадження, регламентоване главою 36

КПК України, вважати провадженням у формі приватного обвинувачення?

- так, адже вирішення питання про його початок і закінчення великою

мірою залежить від волі потерпілого

- ні, адже обвинувачення в суді у такому провадженні підтримує

прокурор, а не потерпілий

- ні, воно має ознаки провадження у формі приватно-публічного

обвинувачення
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13. Як Ви ставитесь до ідеї, щоб у провадженні у формі приватного

обвинувачення в суді обов'язок підтримання обвинувачення покладався на

потерпілого (приватного обвинувача)?

- негативно, це функція прокурора

- повністю підтримую

- частково підтримую, це можливо реалізувати щодо окремих проваджень

14. Яке Ваше ставлення до моделі суду присяжних, яка запроваджена

КПК України?

- вважаю її оптимальною

- вважаю, що необхідно запровадити класичну модель суду присяжних з

розподілом повноважень суду і колегії присяжних

- негативно ставлюсь до залучення присяжних до здійснення правосуддя

15. У разі запровадження в Україні класичної моделі суду присяжних, чи

підтримуєте Ви ідею розробки методичних рекомендацій, пам'ятки для

присяжних з метою підвищення ефективності діяльності колегії присяжних?

- повністю підтримую

- частково підтримую

- не підтримую

16. Яке Ваше ставлення до можливості винесення так званого

«нуліфікаційного» вердикту присяжних (виправдання особи, вина якої

встановлена)?

- абсолютно негативне

- схвалюю таку ідею

- як виняток така ідея може бути реалізована

17. До якого виду диференційованих проваджень Ви б віднесли

спеціальне судове провадження в суді першої інстанції (in absentia)?

- до спрощеного провадження

- до ускладненого провадження

- містить ознаки і спрощення, і ускладнення процесуальної форми, але

більше тяжіє до спрощеного провадження

- містить ознаки і спрощення, і ускладнення процесуальної форми, але

більше тяжіє до ускладненого провадження
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18. Яке Ваше ставлення до запровадження повторного судового розгляду

в загальному порядку (після ухвалення вироку в режимі in absentia), якщо

обвинувачений з’явився і не погоджується з вироком?

- негативно, достатньо передбаченого законом права на апеляційне

оскарження судового рішення

- позитивно, це відповідає міжнародним стандартам

- позитивно, але за умови, що відсутність обвинуваченого в судовому

провадженні була викликана поважними причинами

19. Яке Ваше ставлення до запровадження правосуддя, дружнього до

дитини (ювенальної юстиції)?

- повністю підтримую такий підхід

- негативно ставлюсь до його запровадження

- можна імплементувати лише окремі положення таких міжнародних

стандартів

20. Чи потрібно, на Вашу думку, залучати у провадження законного

представника особи, щодо якої ставиться питання про застосування

примусових заходів медичного характеру?

- потрібно залучати у кожному провадженні

- потрібно залучати лише, якщо особа є недієздатною чи обмежено

дієздатною

- не потрібно залучати
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Додаток Е

РЕЗУЛЬТАТИ АНКЕТУВАННЯ

«Диференціація кримінального провадження в суді першої інстанції»
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Додаток Ж

Таблиця 1.

Результати розгляду судами кримінальних проваджень на підставі угод *

Показник
Звітний рік

2018 2019 2020 2021 2022 Разом

Кількість

розглянутих

проваджень, усього

112081 108893 112971 113506 82397 529848

у т.ч.

з ухваленням

вироку
82725 79564 74980 80267 60647 378183

зокрема

на підставі угоди

про визнання

винуватості

9901 9727 8947 8366 9063 46004

у % від загальної

кількості ухвалених

вироків

12 % 12,2 % 11,9 % 10,4 % 14,9 % 12,2 %

на підставі угоди

про примирення
8193 7872 5983 3946 1826 27820

у % від загальної

кількості ухвалених

вироків

9,9 % 9,9 % 8 % 4,9 % 3 % 7,4 %

в яких відмовлено у

затвердженні угоди

і повернено

прокурору для

продовження

досудового

розслідування

292 383 211 156 86 1128

* Складено автором на підставі даних судової статистики з веб-порталу

«Судова влада України» [90; 91; 92; 93; 94].
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