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Ступінь актуальності теми дисертації. Проблеми диференціації

кримінального провадження в суді першої інстанції є надзвичайно

актуальними, оскільки пов’язані з виявленням найбільш ефективних форм

кримінального судочинства, що забезпечують з'ясування усіх обставин

кримінального провадження, захист прав та законних інтересів суб'єктів

кримінальної процесуальної діяльності, а також його максимальну

ефективність. На можливість диференціації кримінального провадження в суді

першої інстанції впливають низка факторів матеріально-правового і

процесуального характеру, зокрема, тяжкість кримінальних правопорушень,

складність їх розгляду, доцільність певного спрощення і прискорення

провадження або, навпаки, забезпечення додаткових процесуальних гарантій.

На сьогодні наявні окремі прогалини у законодавстві, проблеми його

застосування в судовій практиці, численні дискусійні положення в теорії

кримінального процесу, що стосуються диференціації кримінального

судочинства. З огляду на вказані аргументи є всі підстави погодитися із

вибором теми дисертації як безумовно актуальної для науки кримінального

процесу, а також судової практики.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертантка чітко окреслила

наукову проблему, яка підлягає дослідженню і вирішенню, правильно

визначила об’єкт та предмет дослідження. Структура дисертаційного

дослідження є чіткою і послідовною. Запропонована структура дисертації дала

можливість авторці розкрити сутність диференціації кримінального

провадження в суді першої інстанції та дослідити особливості окремих

спрощених та ускладнених порядків, що мають місце в Україні та окремих

зарубіжних країн, окреслити проблеми, які виникають в судовій практиці,

запропонувати шляхи їх вирішення.
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Метою дослідження авторка визначила отримання науково обґрунтованих

результатів у вигляді наукових висновків та положень щодо сутності та проявів

диференціації кримінального провадження в суді першої інстанції, а також

розробка наукових рекомендацій, формулювання пропозицій, спрямованих на

удосконалення чинного кримінального процесуального законодавства та

практики його застосування у цій частині. Для досягнення поставленої мети

визначено десять завдань, які в цілому кореспондують з планом роботи та

положеннями, викладеними у висновках, і успішно виконані дисертанткою.

З урахуванням поставленої мети, визначеного об’єкта та предмета

дослідження дисертанткою правильно використані загальнонаукові та

спеціальні методи наукового пізнання у їх поєднанні. Такий підхід забезпечив

повноту розроблення теми дослідження і достовірність отриманих результатів.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, обумовлена й тим, що здобувачка

використала достатню кількість актів вітчизняного та зарубіжного

законодавства, судової практики, наукової літератури з аналізованих питань. У

своїй роботі Оборонова І.В. використовує ґрунтовні наукові публікації з

досліджуваної проблеми (значна частина з яких є англомовними), на сторінках

дисертації веде детальний аналіз наукових позицій, критично, однак толерантно

полемізує з дискусійних питань. При цьому дисертантка висловлює власні

висновки та пропозиції.

Висновки та рекомендації дисертантка обґрунтовує з урахуванням

судової практики на основі вивчення судових рішень, які містяться в Єдиному

державному реєстрі судових рішень та інших інформаційних базах, правових

позицій Верховного Суду, рішень ЄСПЛ, результатів проведеного анкетування

(130 респондентів), звітів судів першої інстанції про розгляд матеріалів

кримінального провадження за 2018-2022 роки, власного досвіду роботи на

посаді судді.

Таким чином, достовірність та обґрунтованість положень, висновків та

рекомендацій, отриманих Обороновою І.В. у дисертаційному дослідженні,

забезпечена завдяки використанню належної джерельної бази, опрацюванню

значної кількості нормативних актів як України, так і зарубіжних країн, судової

практики, правильному поєднанню методів наукового пошуку.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях.

Є підстави стверджувати, що рецензована дисертація є одним із перших у

вітчизняній науці кримінального процесуального права комплексним

дослідженням теоретичних і прикладних проблем диференціації кримінального

провадження в суді першої інстанції, в якому сформульовано рекомендації для
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удосконалення положень національного кримінального процесуального

законодавства.

У межах здійсненого дослідження отримано результати, що мають

наукову новизну. Зокрема, авторка запропонувала авторське визначення

диференціації кримінального провадження в суді першої інстанції, під яким

пропонується розуміти спосіб процесуальної організації провадження в суді

першої інстанції, відповідно до якого з урахуванням низки матеріально-

правових і процесуальних чинників у межах цього провадження

встановлюються загальний та диференційовані процесуальні порядки його

здійснення, а також передбачається можливість різностадійного розгляду

провадження по суті, що здійснюється з метою оптимізації кримінальної

процесуальної діяльності та найбільш ефективного виконання завдань

кримінального провадження.

В роботі на основі історичного огляду розвитку інституту диференціації

кримінального провадження в суді першої інстанції здійснено періодизацію

розвитку цього інституту, яка включає такі періоди: 1) ранній період; 2) період

розвитку; 3) радянський період; 4) сучасний період.

Дисертанткою обґрунтовано систему матеріально-правових критеріїв

диференціації провадження в суді першої інстанції, до яких віднесено:

а) характер вчиненого діяння, вид та ступінь тяжкості кримінального

правопорушення; б) вид та розмір заходу кримінально-правового характеру, що

може бути застосований за вчинення відповідного діяння. Також виокремлено

процесуальні критерії, які обумовлюють диференціацію провадження в суді

першої інстанції, зокрема: 1) наявність в особи, щодо якої здійснюється судове

провадження, особливих ознак (властивостей); 2) визнання обвинуваченим

вини у вчиненні кримінального правопорушення; 3) наявність досягнутого між

сторонами компромісу (угоди) щодо вирішення кримінального провадження;

4) ступінь співвідношення приватних і публічних інтересів у кримінальному

провадженні; 5) відсутність обвинуваченого у зв’язку з ухиленням

обвинуваченого від кримінальної відповідальності; 6) наявність волевиявлення

обвинуваченого, потерпілого щодо застосування диференційованого порядку

судового провадження; 7) наявність у провадженні відомостей, які становлять

державну таємницю.

У дисертації наводяться аргументи на користь запровадження в Україні

класичної моделі суду присяжних. У разі переходу до такої моделі пропонується

Міністерству юстиції України, Державній судовій адміністрації України

розробити: 1) методичні рекомендації для присяжних по роботі з доказами у

кримінальному провадженні (вони мають містити опис вимог допустимості,

належності, достатності та критерії достовірності доказів та їх джерел, опис
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порядку їх дослідження та оцінки тощо); 2) пам’ятку присяжним з викладенням

вимог кримінального процесуального закону та відповідей на найбільш

поширені у практиці питання.

На думку рецензента, варто підтримати підхід авторки, відповідно до

якого з метою недопущення виникнення у присяжних несправедливої

упередженості під час підготовчого судового провадження сторони мають

право подати до суду, а суд зобов’язаний розглянути і вирішити клопотання

про виключення з розгляду у суді присяжних доказів, отриманих внаслідок

істотного порушення прав та свобод людини.

Заслуговує на увагу висловлена дисертанткою позиція про те, що

диференційовані порядки кримінального провадження не завжди можуть бути

зведені виключно до ускладнення або до спрощення процесуальної форми;

окремим диференційованим провадженням притаманні ознаки як спрощення,

так і ускладнення процесуальної форми, крім того можливі випадки поєднання

в межах одного провадження декількох диференційованих порядків, у тому

числі з протилежними проявами диференціації.

Варті уваги й запропоновані здобувачкою дефініції спеціального

судового провадження (in absentia), судового провадження на підставі угод,

спрощеного провадження щодо кримінальних проступків.

Крім того, автор слушно акцентує увагу на існуванні двох

диференційованих порядків кримінального провадження, які розпочинаються

не інакше, як за заявою потерпілого: 1) провадження у формі приватно-

публічного обвинувачення, в якому обвинувачення в суді підтримується

прокурором; 2) провадження у формі приватного обвинувачення, в якому

обвинувачення в суді підтримується потерпілим (приватним обвинувачем).

Наукове дослідження, проведене Обороновою І.В., має не тільки

теоретичне, але й практичне значення. Наведені дисертанткою положення та

пропозиції можуть бути використані для удосконалення чинного кримінального

процесуального законодавства України. Так, у додатку Г розміщено пропозиції

щодо внесення змін до КПК України, які є достатньо обґрунтованими.

Основні результати дисертації Оборонової І.В. достатньо повно

відображені у 4 наукових статтях, опублікованих у вітчизняних виданнях,

включених до переліку наукових фахових видань України, а також у 7 тезах

доповідей на конференціях, що відповідає вимогам, передбаченим постановою

Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії» від 12 січня 2022 року № 44.
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Основні положення дисертації, що виносяться на захист, у достатньому

обсязі відображені в анотації до дисертації, зміст якої відповідає встановленим

вимогам. Текст дисертації викладено у науковому стилі, літературною

державною мовою.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У дисертації звернення здобувачки до ідей, думок інших науковців містять

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом не виявлено.

Загальна позитивна оцінка дисертації не виключає можливості

висловлення окремих зауважень, виявлення окремих спірних та таких, що

потребують додаткової аргументації, положень і висновків, внесення певних

побажань рекомендаційного характеру.

1. У дисертації авторка досліджує досвід функціонування суду присяжних

у різних зарубіжних державах. Зокрема, наголошується на різному кількісному

складі колегії (лави, журі) присяжних. При цьому, пропонуючи запровадити в

Україні класичну модель суду присяжних, дисертантка у розробленому проекті

Закону України «Про внесення змін та доповнень до Кримінального

процесуального кодексу України» (додаток Б) зазначає про здійснення розгляду

судом присяжних у складі одного судді та колегії із шести присяжних.

Видається, що потрібно додатково аргументувати, чому саме з шести присяжних

повинна складатися колегія.

2. Здобувачка пропонує у разі запровадження в Україні класичного суду

присяжних Міністерству юстиції України, Державній судовій адміністрації

України розробити: 1) методичні рекомендації для присяжних по роботі з

доказами у кримінальному провадженні (вони мають містити опис вимог

допустимості, належності, достатності та критерії достовірності доказів та їх

джерел, опис порядку їх дослідження та оцінки тощо); 2) пам’ятку присяжним з

викладенням вимог кримінального процесуального закону та відповідей на

найбільш поширені у практиці питання. Дисертаційна робота була б посилена,

якби авторка розробила проект таких методичних рекомендацій і пам’ятки.

3. Досліджуючи проблеми спеціального судового провадження in

absentia, здобувачка вважає за доцільне запровадити додаткову гарантію у

вигляді проведення повторного судового розгляду у разі з’явлення

обвинуваченого. Разом з тим, проведене нею опитування показує досить

неоднозначне ставлення до такої ідеї (додаток Е). У зв’язку з цим дисертантці

варто додатково аргументувати таку пропозицію.

4. Дисертаційне дослідження суттєво б збагатилося, якби авторка

висвітлила думки зарубіжних науковців з приводу критеріїв диференціації
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кримінального провадження в суді, а не лише через призму національної

доктрини.

Разом з тим, слід відзначити, що висловлені рецензентом зауваження і

побажання мають дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертації.

Висновки:

1. Дисертація Оборонової Ірини Володимирівни на тему «Диференціація

кримінального провадження в суді першої інстанції» є завершеною науковою

працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що у своїй

сукупності мають значення для розвитку доктрини кримінального

процесуального права та судової практики.

2. Дисертація Оборонової І.В. виконана і оформлена у відповідності до

вимог, передбачених Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від

23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року

№ 283), відповідає пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44.

3. Здобувачка Оборонова Ірина Володимирівна заслуговує на

присудження їй освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право.
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